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ANOTACE

Bakalářská práce na téma Řečové poruchy v souvislosti s neurologickým onemocněním u

tělesně postižených osob vymezuje teoretické pojmy, které úzce souvisí s řečí, řečovými

centry mozku a poruchami řeči, které jsou neurologického charakteru. Praktická část je

postavena na metodě kvalitativního výzkumu, při kterém je porovnán výstup psané řeči

vývojově anartrického žáka s výstupem psané řeči žákyně s řečovou poruchou, která není

neurologického charakteru. U obou těchto případů je použita metoda červeno – modrého

psaní. Cílem této práce je odpovědět na otázky přínosu této metody k rehabilitaci a

tréninku funkčního psaní.

KLÍČOVÁ SLOVA

neurologické poruchy řeči, komunikace, řeč, psaná řeč, neurolingvistika, afázie, dysartrie,

vývojová anartrie, DMO, červeno – modré psaní

ANNOTATION

This thesis on the topic of Speech disorders associated with neurological disease among

disabled people defines theoretical concepts that are closely related to speech, speech

centres of the brain and speech disorders which are neurological in its nature. The practical

part of this thesis is based on a qualitative research method in which the output of the

written language of a developmentally anarthrical pupil is compared with the output of the

written language of a pupil with a speech disorder which is of neurological nature. In both

these cases, the method of red - blue writing is applied. The aim of this work is to answer

the questions about the benefits of this method for rehabilitation and training of functional

writing.

KEYWORDS

neurological disturbances in speech, communication, speech, written language,

neurolinguistics, aphasia, dysarthria, developmental anarthria, DMO, red - blue writing
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1 Úvod

„Dítě se neptá jen proto, že by nevědělo a vědět chtělo, dítě se ptá přesto, že ví, ale proto,

že chce uvést do běhu mechanismus řeči.“

Miroslav Horníček

Mechanismus řeči – slovní spojení, pod kterým si vybavíme schopnost pro většinu z nás

tak samozřejmou, naplňující mnoho okamžiků našeho každodenního života již od útlého

dětství. Schopnost, díky které můžeme vyjádřit své pocity, myšlenky, potřeby. Schopnost,

díky které můžeme vyjádřit své názory, nesouhlas či může sloužit pro naši obranu.

Vyslovení prvních dětských slov je od nepaměti popisováno jako velký mezník života,

který spouští mechanismus v nejlepším případě fungující až do samého konce. I přesto, že

se v průběhu života každého z nás odehraje mnoho okamžiků, kdy mluvenou řeč

neprodukujeme, musíme si uvědomit, jak často používáme řeč vnitřní či psanou. Přemílání

myšlenek, které se díky civilizačním stimulům kolem nás objevují každou chvíli v našich

hlavách následkem uspěchaných a pestrých životů, psaná komunikace s okolím, zvlášť

v této technologicky rozvinuté době. Zkusme se v jedné chvíli prožívání našich dní

zastavit, uvědomit si, jak zjednodušené máme určité činnosti právě díky řeči a komunikaci,

a představit si okamžiky, kdy bychom nemohli vyslovit myšlenku, prosbu či odpověď.

Nebylo by pro nás tak snadné navázat mezilidské vztahy, položit otázku, zjistit potřebnou

informaci. Zkusme si představit fungování v okamžicích, kdy nemáme možnost

produkovat mluvenou řeč, ale například zároveň ani řeč psanou. Nedisponovali bychom

ani jednou ze schopností, které jsou tak důležité pro formování naší osobnosti.

Tato bakalářská práce je prací zabývající se osobami, které neměly možnost spustit

zmiňovaný mechanismus řeči následkem poruchy ovlivňující řečovou produkci. Téma bylo

vybráno záměrně z důvodu vnitřního zájmu o propojení řeči, mozku a nápravy poruch,

které s tématem souvisí. V prvních kapitolách této práce je vymezení termínů a poruch,

které úzce souvisí s neurologickými poruchami řečové produkce. Dalších kapitoly obsahují

popis narušené komunikační schopnosti, která následkem řečových poruch vzniká, a popis

mozkových center, které jsou za produkci řeči zodpovědné. Velký význam v této práci
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mají termíny jako vývojová anartrie a vnitřní řeč, které jsou důležité pro výzkumnou část

této práce.

Výzkumná část této bakalářské práce, která byla prováděna v Jedličkově ústavu a školách,

je postavena na srovnání dvou kazuistik osob s poruchami řeči – vývojově anartrického

chlapce a stejně staré dívky s lehkým mentálním handicapem, jejíž porucha je zapříčiněna

špatnými speciálně pedagogickými přístupy od útlého dětství, které se rozvinuly až po

negramotnost. Cílem této práce je podrobně popsat postupy a techniky osvojování jazyka u

obou probandů, které se liší důsledkem jejich diagnóz, z nichž jedna vede v defekt

v produkci vnitřní řeči. Dalším cílem je popis speciálně pedagogické techniky červeno –

modré psaní se softwarem VoCo, vyvinut Mgr. Radkou Majerovou, Ph.D., napomáhající

k osvojování českého jazyka a funkční psané řeči, s níž jsem měla možnost pracovat.
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2 Teoretická část práce

Tato kapitola obsahuje vymezení základních pojmů, které souvisí s komunikační

schopností. Zmíněny budou termíny, jako řeč, jazyk, mluva a komunikace.

S komunikační schopností souvisí také její poruchy, které zmiňuje druhá podkapitola

popisující narušenou komunikační schopnost (NKS), její příčiny vzniku a dělení.

2.1 Komunikace, jazyk, řeč, mluva

Řeč a jazyk jsou jedním z nejdokonalejších prostředků komunikace, které můžeme u

člověka pozorovat. Jak se domnívá Sovák (1941), mluvení není vrozenou schopností

člověka, a každý člověk si musí schopnost mluvit sám pracně osvojit.

2.1.1 Vnější řeč

Pokud mluvíme o řeči, mluvíme tedy o specificky lidské vlastnosti, která má velký

význam pro formování lidské osobnosti. Je třeba zmínit druhy řeči, a to řeč mluvenou, řeč

psanou nebo vizuálně-prostorovou znakovou řeč. Všechny tyto typy řeči probíhají, resp.

jsou kódovány v určitém jazyce.

Primárním dělením komunikace je dělení na komunikaci verbální a neverbální.

Mehrabian (1968) uvádí, že verbální komunikace, která je založena pouze na slovech, tvoří

jen 7% vlivu na vnímaní sdělení při přímé komunikaci, zatímco 38 % je přičítáno

paralingvistickým prostředkům a zbývajících 55 % složce neverbální, která zahrnuje vše

ostatní.

Verbální Neverbální

realizovaný verbální jazykový kód

(orální řeč, fonémy)

neverbální nezvukové projevy

(gesta, resp. veškerá posturologie)

písmo

(zejm. grafémy)

soubory komunikačních symbolů

(piktogramy, obrazová symbolika)

znakový jazyk

přirozené národní znakové jazyky

umělé znakové systémy

(makaton, znak do řeči,

pantomimická komunikace)
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Neubauer (1997) uvádí znakový jazyk mezi neverbálními komunikačními systémy.

Macurová (1994) však nemá stejný názor. Vychází z lingvisticky poučené definice

verbálního prostředku, který není charakterizován zvukovou podobou, nýbrž jinými

sémiotickými kritérii, jako je ohraničenost, význam atp. „Zákonité je – vzhledem k způsobu

existence znakového jazyka – že centrálním typem jeho prostředků, srovnatelných s

prostředky verbálně vokálními v mluvených jazycích, jsou prostředky verbálně nevokální

/…/.“ (Macurová, 1994, s. 46).

Mluva je základní vyjadřovací schopnost, kterou využíváme při sdělování určitých

myšlenek nebo informací, a je individuální u každého z nás. S mluvou souvisí také

intonace a hlasitost řeči, kterou ovlivňujeme sami dle druhu situace nebo prostředí.

Jazykem se označuje znaková soustava dorozumívacích prostředků, která slouží jak ke

komunikaci, tak k popisu věcí, myšlenek a stavů. Věda popisující jazyk se nazývá

lingvistika.

Komunikace je náročným procesem, při kterém probíhá výměna informací.

Aby byla komunikace plnohodnotná, musí lidská řeč obsahovat tři stránky, a to stránku

mluvní, sluchovou a významovou. K dorozumění je zapotřebí všech tří stránek.

Vyjádření myšlenek na jedné straně, na straně druhé pak schopnost slova číst či slyšet a

dále jim porozumět.

2.1.2 Vnitřní řeč

Pojem „vnitřní řeč“ zavedl ve 20. letech 20. století ruský psycholog Vygotskij a definoval

jej ve dvou významech. První význam pojmu „vnitřní řeč“ popisoval tento fenomén jako

etapu plánování řečové produkce, která předchází mluvené řeči. Ve druhém významu tento


[…]


synonymní výraz „klec“). Oproti tomu Janiny věty nejsou rozvité, Jana aktivně používá

slova z nejelementárnější slovní zásoby (slova jako „dveře“, „panenka“ atp. má obtíže

správně napsat).

Jonáš si psanou řeč osvojuje od svých pěti let. Do 4. třídy základní školy však nebylo

osvojování psaní speciálně pedagogicky adekvátně podpořeno. Podporu dostával pouze při

řídkých ambulantních návštěvách JÚŠ. V integraci v mimopražské škole nebyla jeho psaná

řeč adekvátními speciálně pedagogickými přístupy rozvíjena.

Jana navštěvuje JÚŠ od 1. třídy. Do 5. třídy však byla její komunikace podporována pouze

v rovině mluvené řeči – na logopedických nápravách artikulace. Co se týče psaní,
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trénovala pouze grafomotoriku, a to s malými úspěchy kvůli vrozené malformaci prstů. Dá

se tedy říci, že adekvátními speciálně pedagogickými přístupy osvojují oba žáci funkční

psanou řeč podobně dlouhou dobu. Jonáš necelé tři roky (v období mezi 5. – 7. třídou

JÚŠ). Jana necelé čtyři roky (v období mezi 6. – 9. třídou JÚŠ; adekvátní speciálně

pedagogická metodologie byla u Jany bohužel nastavena až s jejím přechodem na druhý

stupeň ZŠ). Ačkoli je doba osvojování funkční psané řeči při adekvátní speciálně

pedagogické podpoře u obou srovnávaných žáků podobná, Jonáš vykazuje pokroky

mnohonásobně vyšší. I to je dokladem toho, že lidé s neurologicky podmíněnou poruchou

komunikace mohou být vysoce inteligentní. Neurologické obtíže (v případě Jonáše

neurologicky podmíněna porucha vnitřní řeči) však komplikují snadné osvojení

komunikačních mechanismů a jejich inteligence může zůstávat dlouho neprojevena. Oproti

tomu Jana vnitřně řečové potíže nemá, její vnitřní řeč je v pořádku a odpovídá vnější

mluvené řeči. Při psaní však má obtíže odpovídající sníženým intelektovým schopnostem.

Nejedná se o klasickou dysgrafii, má obtíže s udržením koncentrace na právě napsané části

textu a s paměťovým vybavením si původně zamýšleného pokračování. Není samostatně

jazykově kreativní. Osvojené dovednosti neaplikuje analogicky na další podobná slova. Je

však schopna si při vhodně zvolené speciálně pedagogické metodě zápis daného slova

osvojit správně a při opakujícím se tréninku jej fixovat v dlouhodobé paměti a nadále jej

používat správně. U Jany hraje roli dlouhodobé opakování naučených dovedností.

Vzhledem k osobním zkušenostem s oběma žáky, je potřeba zmínit velký pokrok

v komunikaci díky tréninku psané řeči speciálně pedagogickou metodou červeno-modrého

psaní, a to jak u žáka Jonáše, tak u žákyně Jany.

Vzhledem k odlišným diagnózám obou žáků však byla tato metoda užívána u každého

trochu jiným způsobem.

3.8 Rehabilitační metoda červeno – modré psaní a její nástroje

Červeno-modré psaní je rehabilitační a tréninkovou metodou sloužící k osvojování

funkční psané řeči. Metoda byla vyvinuta Radkou Majerovou, která ji primárně rozvíjela

pro lidi s vývojovou anartrií.

U lidí s vývojovou anartrií zůstává zachována subvokální (vnitřněřečová) reziduální

artikulace zejména vokálů (samohlásek). Proto jsou vokály označeny červenou barvou. Na

nich stojí také vnitřněřečová rezidua fonotaktických obrazů slov.
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Konsonanty (souhlásky) jsou zapisovány modrou barvou.

Díky barevnému odlišení vokálů a konsonantů je pro lidi s vývojovou anartrií snadnější

zapamatovat si grafémy a jejich pořadí ve slabičném hnízdě v rámci slova.

Pro lidi s vývojovou anartrií, kteří mají také často obtíže v psaní rukou, vyvinula Mrg.

Radka Majerová, Ph.D také nástroj – počítačový software, který sám dokáže vokály a

konsonanty od sebe navzájem barevně rozlišovat. Lidé s vývojovou anartrií do něj mohou

sami psát a zapamatovat si tak správné grafické obrazy slov. Software, umožňující toto

barevné rozlišení, nese velmi přesný název VoCo. V názvu je zahrnuto to, o co se tato

metoda opírá.

Vo – značí vocal – vokál;

Co – značí consonant – konsonant.

Anglické vyslovení zkratky konotuje vnímání slova okem. Vizuální podpora při

osvojování funkční psané řeči je pro lidi s vývojovou anartrií maximálně důležitá. Vnitřní

stavba slabiky je díky softwaru vizuálně dobře zobrazena.

Majerová počítala zároveň s defektem zvukových obrazů slov ve vnitřní řeči u lidí

s vývojovou anartrií. Pro kompenzaci tohoto defektu vyvinula audiovizuální čtení

analyticko – syntetické, které je kompatibilní s červeno – modrým psaním. Při

audiovizuálním čtení analyticko – syntetickém je člověku s vývojovou anartrií pouštěna do

sluchátek člověku nejprve analytická (slabičná) nahrávka textu, přičemž daná osoba text

zároveň vizuálně sleduje v červeno – modrém zápisu. Poté je do sluchátek pouštěna

synteticky (plynule) provedená nahrávka textu, přičemž daná osoba očima sleduje již

plynulý text.

Ukázka audiovizuální techniky je uvedena na obrázku č. 1 v kapitole Přílohy této práce.

Detail textu, vnímaného vizuálně simultánně s audio nahrávkou, v němž jsou slabiky

vnitřně barevně distribuovány na vokál a konsonant, je uveden na obrázku č. 2 v kapitole
