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Datum obhajoby : 29.05.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Výzkum, který autorka prováděla v Jedličkově ústavu kvalitativním

postupem o metodě čevenomodrého psaní u osob s vývojovou
anartrií. Metodu studentka objasnila a popsala postup její aplikace u
dvou odlišných probandů aby objasnila její přínos. Popsala
řesvědčivé účinky u svých porbandů. Studentka se také vyjádřila k
připomínkám v posudcích, svou práci obhájila.
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